secundum Matheum dictionem, misterio uacuum dereliquit. Et otiose textui insertam fuisse ostendit. Et ut commodius, que singulis dicebantur memorie commentarentur, uelut quandam catenam una continuitatis complexione contextam totum euangelium a principio usque ad finem in se ipso connexum mira transitionis copulatione subiungit, ut totus hic liber, uelut unum integrum corpus, hiis omeliis compactum esse appareat. Et ad moralitatem potius quam ad allegoriam, omnia reflectens, ex instanti sibi euangelii decisione mirabiliter occasionem suscipiens, in morale semper unumquemque concludit sermonem. Et cum de omnibus uirtutibus disputet uitiaque confutet, aduersum superbiam et auaritiam in omnibus fere suis orationibus, maxime inuehitur. Ad helemosinam uero continue nos promouens, plures huius libri sermones, in eam consumat». [Traduzione mia].

attribuito alla realtà più particolare, come quando la Scrittura dice:
“Per questo ti ha consacrato Dio, il tuo Dio”: qui infatti manifestò
[soprascritto: indicò] il Padre e il Figlio²¹.

Il sistema di lezioni doppie e annotazioni serve qui a chiarire come il testo greco del Damasceno consideri il diverso valore semantico dei termini (*nomina*) ‘Dio’ e ‘uomo’ allorché essi sono utilizzati per significare una natura o una individualità: nel primo caso essi hanno un valore universale mentre nel secondo uno particolare.

La pratica di corredare la traduzione di questo apparato di annotazioni ritorna in altre opere coeve di Burgundio, ad esempio nella versione greco-latina dell'*Etica Nicomachea*, che risale agli stessi anni ai quali datano i lavori sulle *Homiliae in Mattheum* del Crisostomo e sul *De fide orthodoxa* di Giovanni Damasceno²². E lo stesso metodo emerge nelle

21 IOHANNIS DAMASCENUS, *De fide orthodoxa* III, 24 (c. 48), in Eligius M. BUYTAERT, ed., *Saint John Damascene «de fide orthodoxa»*. *Versions of Burgundio and Cerbanus*, Franciscan Institute Publications, Text Series, 8 (New York-Louvain-Paderborn: Franciscan Institute-E. Nauweltaers-F. Schöningh, 1955), pp. 180-181: «Igitur quoniam quidem illud est substantia, aliud hypostasis multoties diximus, et quoniam substantia quidem communem et circumplectivam [*superscr.* contentivam] speciem homoidon (id est earum quae unum sunt specie) hypostaseon (id est personarum) significat, utputa Deus, homo; hypostasis autem individuum [*suprascr.* atomon] demonstrat, scilicet Patrem, Filium, Spiritum Sanctum, Petrum, Paulum. Sciendum igitur quod deitatis quidem et humanitatis nomen substantiarum scilicet aut naturarum est repraesentativum: Deus autem et homo [*superscr.* nomen] et de [*superscr.* vel in] natura ordinatur [*superscr.* accipitur], quando [*superscr.* cum] dicimus ‘Deus est incomprehensibilis substantia’, vel quoniam unus est Deus, accipitur autem et de [*superscr.* in] hypostasibus, ut particulariori suscipiente universalioris nomen, ut quando inquit Scriptura: “Propterea unxit te, Deus, Deus tuus”: ecce enim Patrem et Filium manifestavit [*superscr.* innuit]». [Traduzione mia]. Il testo dell’edizione Buytaert è stato confrontato con il ms. Pisa, Biblioteca Cathariniana, 2, che presenta la serie di note interlineari che nell’edizione sono indicate nell’apparato delle varianti perché attestate nel codice C² (ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 313).